
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/6

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

295/8 del 23 gennaio 2020, con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Stefania

Manca le funzioni di Direttore del Servizio Enti Locali, presso la Direzione generale

enti locali e finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica;

VISTO

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modifiche e integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via

esclusiva e la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano per

quanto compatibili;

VISTI

la Legge Regionale n. 5 del 25 febbraio 2021 recante “Bilancio di previsione triennale

2021-2023”;

VISTA

la Legge Regionale n. 4 del 25 febbraio 2021 recante “Legge di stabilità 2021”;VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

assessori regionali;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Risorse destinate ai comuni, alle province ed alle città metropolitane con riferimento

alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’anno 2021 di cui alla Legge Regionale

n. 17 del 27 ottobre 2021 – art. 13 c. 26 - Assegnazione e Impegno - Urgente -

(missione 18 - programma 01 - titolo 1 – capitolo SC08.7306) Comuni di: Irgoli (cf

60000206); Luogosanto (cf 60000136); Norbello (cf 60000050); Oristano (cf

60000008); Valledoria (cf 60000219)

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 382260

DETERMINAZIONE n. 0004430 Protocollo n. 0052878 del 17/12/2021



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/6

della Deliberazione della Giunta Regionale del 10 dicembre 2021, n. 48/71, per le

motivazioni in essa contenute con la quale, previa decisione espressa dalla

Conferenza Regione Enti Locali nella seduta del 1 dicembre 2021, sono stati

approvati i criteri di riparto dei finanziamenti di cui l’articolo articolo 13 comma 26

della Legge Regionale n. 17/2021 che ha apportato modificazioni all' articolo 4,

comma 15, della legge regionale n. 48 del 2018 cosi come segue:

l’importo residuale di disponibilità del capitolo di spesa, atteso che 5.000.000,00 sono

già stati assegnati per l’annualità corrente alle Province ed alla Città Metropolitana di

Cagliari, saranno destinati prioritariamente a quei comuni che si trovano nello stato di

prossimità del dissesto e successivamente agli altri che si trovino nella necessità di

salvaguardia degli equilibri del bilancio proporzionalmente all’importo comunicato alla

Regione alla data del 30 novembre 2021, con riferimento alla somma dei primi tre

titoli dell’entrata del rendiconto di gestione. Limitatamente al solo comune di Norbello

che ha comunicato lo stato di difficoltà con note rispettivamente del 06/08/2021

riassunta nella comunicazione dell’Assessorato della Programmazione e Bilancio del

4/11/2021 al fine di garantire gli equilibri di bilancio di parte corrente e che possano

PRESO ATTO

altresì l’articolo 13 comma 26 della Legge Regionale n. 17/2021 che ha apportato

all'articolo 4, comma 15, della legge regionale n. 48 del 2018 la seguente variazione

“è autorizzata, per ciascuno degli anni 2019, 2020 e 2021, la spesa di euro 5.000.000

al fine di assicurare la salvaguardia degli equilibri di bilancio delle province e della

città metropolitana di Cagliari”, dopo le parole "di bilancio" sono inserite le parole "dei

comuni, delle province e delle città metropolitane";

VISTO

l’art. 4 della L.R. 28 dicembre 2018, n. 48 (Legge di stabilità 2019), che autorizza per

gli anni 2019, 2020 e 2021, la spesa di euro 5.000.000,00 al fine di assicurare la

salvaguardia degli equilibri di bilancio delle province e della città metropolitana di

Cagliari (missione 18 - programma 01 - titolo 1 – capitolo SC08.7306);

VISTO

che, in relazione al procedimento in questione non sussistono situazioni, anche

potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

degli artt. 14 e 15 del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate

approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31 gennaio 2014;

DATO ATTO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/6

La presente determinazione è trasmessa alla alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli enti locali,

finanze e urbanistica ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

 

La spesa complessiva di euro 4.000.000,00 graverà sul capitolo SC0 08.7306, UPB

S01.06.001 – Missione 18 – Programma 01 – del Bilancio della Regione per l’anno

2021.

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, sono autorizzati l’assegnazione e l’impegno

di spesa urgenti per l’importo complessivo di euro 4.000.000,00 in favore dei comuni

di Comuni di: Irgoli (cf 60000206); Luogosanto (cf 60000136); Norbello (cf 60000050);

Oristano (cf 60000008); Valledoria (cf 60000219) quale contributo, con riferimento all’

annualità 2021, per la salvaguardia degli equilibri di bilancio nella misura per

ciascuno indicata nella tabella allegata che fa parte integrante e sostanziale della

presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

che si è adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 26 del D.Lgs. 33

/2013

VERIFICATO

che a termini del comma 6 dell’art. 56 del Dlgs 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

dover autorizzare i corrispondenti impegni di spesa a favore degli enti e nella misura

risultante nell’allegata tabella unita alla presente per farne parte integrante;

RITENUTO

che a termini delle predette disposizioni e in applicazione dei suddetti criteri, si è

proceduto a ripartire lo stanziamento relativo all’annualità 2021 di Euro 4.000.000,00

a favore dei Comuni di Irgoli Luogosanto, Norbello, Oristano e Valledoria secondo le

risultanti assegnazioni indicate nell’allegata tabella;

ATTESO

trovarsi in particolari circostanze esponendoli a gravi disequilibri con le conseguenze

dello stato di dissesto è data priorità, mentre per gli altri comuni si provvederà al

riparto della residuale somma proporzionalmente all’importo comunicato con

riferimento alla somma dei primi tre titoli dell’entrata del rendiconto di gestione;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/6

 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/6

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.7306 00.04.01.02 17/12/2021 Legge regionale 17 2021 151.349,55 COMUNE DI IRGOLI U.1.04.01.02.003

SC08.7306 00.04.01.02 17/12/2021 Legge regionale 17 2021 402.727,65 COMUNE DI LUOGOSANTO U.1.04.01.02.003

SC08.7306 00.04.01.02 17/12/2021 Legge regionale 17 2021 1.500.000,00 COMUNE DI NORBELLO U.1.04.01.02.003

SC08.7306 00.04.01.02 17/12/2021 Legge regionale 17 2021 1.513.495,51 COMUNE DI ORISTANO U.1.04.01.02.003

SC08.7306 00.04.01.02 17/12/2021 Legge regionale 17 2021 432.427,29 COMUNE DI VALLEDORIA U.1.04.01.02.003

Riassunto dei dati finanziari

SC08.7306 TOTALE

2021 4.000.000,00 4.000.000,00

TOTALE 4.000.000,00 4.000.000,00



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/6

Istruttore Pratica:

PAOLO DEMURO

Siglato da:

PAOLO DEMURO




		2021-12-17T09:49:00+0100




